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– AJASSA –

Lannan typen hyödyntämiseen 
tarvitaan keinoja
Jos mielii hyödyntää tehokkaasti 

karjanlannan typen, syyslevitys ei ole 
paras vaihtoehto. Hävikki on valitettavan 

suurta ja sitä on vaikea estää.

TEKSTI JA KUVAT EEVA-KAISA PULKKA

NYKYISELLÄÄN LOPPUTUOTTEESEEN pääty-
vän lannan typen hyväksikäyttöaste on mai-
dontuotannossa vain 30 prosenttia ja nau-
danlihantuotannossa 15 prosenttia. Typen 
hyväksikäytön tehostamisessa on varaa eri-
tyisesti pienentämällä syyslevityksestä joh-
tuvaa hävikkiä. Hävikkiin vaikuttavat levi-
tysmäärä ja -tekniikka, lietteen koostumus, 
maan muokkaus, kasvusto, säähän liittyvät 
tekijät, maalaji, maan orgaanisen aineksen 
määrä ja laatu sekä maaperämikrobisto.

– Paras keino parantaa lannan typen 
hyväksikäyttöä on kevät- ja kesälevitys, mut-

ta käytännön reunaehdot ovat aina ole-
massa ja niiden rajoissa on toimittava. Sen 
vuoksi lantaa on levitettävä myös syksyllä. 
Ideaalisessa maailmassa voisi toimia toisin, 
myöntää tutkija Kirsi Järvenranta Luonnon-
varakeskukselta.

– Lietteen syyslevityksen suurin hyöty on 
lietevarastojen tyhjentyminen ennen talvea, 
hyöty seuraavan vuoden sadolle on melko 
marginaalinen, hän lisää.

Ideaali tarkoittaisi Järvenrannan mukaan 
suurempia lantavarastoja tai separointia, jot-
ta ravinteita voitaisiin kohdentaa paremmin 

Vetoletkulevitys aikaistaa lietteen 
levitystä keväällä jopa viikolla. Sonka­

järveläinen Tatu Heiskanen oli hela­
torstaihin mennessä levittänyt jo yli 

7 000 kuutiota, lietevaunut olivat vielä 
parkissa seuraavalle viikolle saakka.
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ja levittää enemmän keväällä. Kevät
levityksessä tarvittaisiin puolestaan kevyt-
tä levityskalustoa, jotta lietettä voidaan 
levittää jo ensimmäiselle nurmisadolle. 
Tähän sopisi hyvin vetoletkulevitys, jossa 
akselimassat ovat pienemmät ja ne säästä-
vät maan rakennetta.

Ainakin paikoin lietevarastoina voitai-
siin hyödyntää lopettaneiden karjatilojen 
säiliöitä uuden rakentamisen sijaan.

Syksyllä lietteestä saa ravinteet parhai-
ten talteen levittämällä sen nurmelle, sil-
lä nurmi käyttää jonkin verran ravinteita 
myös kylmässä.

– Nurmi kasvaa aktiivisesti syyskuun 
loppupuolelle saakka ja lämpösummaa 
kertyy lokakuulle saakka, Järvenranta 
lisää.

Hävikkiä monessa muodossa
Syksyllä levitetyn karjanlannan sisältämän 
typen hävikki on merkittävä. Sääoloiltaan 
Suomea vastaavissa talviolosuhteissa 
Kanadassa tehdyissä tutkimuksissa 45–94 
prosenttia syksyllä annetusta ammonium-
typestä hävisi ennen kevätkylvöä.

– Mikään ei näytä suojaavan ammo
niumtyppeä nitrifioitumasta ja nitraatin 

häviämistä talven aikana. Osa säilyy orgaa-
nisena, mutta suurin osa nitrifioituneesta 
typestä valitettavasti huuhtoutuu, Järven-
ranta sanoo.

Mikrobitoiminta jatkuu vielä jäisessä-
kin maassa eikä estä nitrifikaatiota, mutta 
myös typpeä sitova immobilisaatio hidas-
tuu. Nitrifikaatio on voimakkaampaa 
savespitoisissa maissa. Hiilisyöte, esimer-
kiksi peltoon jätetty olki, puolestaan lisää 
immobilisaatiota.

Kylmässä ja jäisessä maassa typen nit-
rifikaatio tapahtuu hitaammin, mutta 
lopputulos typen hävikin suhteen on sama 

kuin lämpimämmässä maassa. Keväinen 
valuntapiikki huuhtoo nitrifioituneen 
typen helposti mukaansa, kun kasvustoa 
ei ole sitä hyödyntämässä.

– Syyslevitykseen tarvittaisiin keinoja, 
joilla voitaisiin estää talven aikana tapah-
tuvaa nitrifikaatiota ja saada typpi hyödyn-
nettyä paremmin, Järvenranta sanoo.

Kotimaisissa nurmitutkimuksissa pel-
kän kesä- tai kesä- ja syyslevityksen välillä 
ei nurmisadoissa ollut eroa, mutta syys
levityksen jälkeen typpeä huuhtoutui 
enemmän kuin kesälevityksen jälkeen ja 
sateisuus pahensi huuhtoumaa.

Typen kannalta määrällisesti suurin 
hävikki tapahtuu juuri huuhtoutumalla, 
mutta olosuhteista riippuen merkitystä on 
myös ammoniakin haihtumisella, immo-
bilisaatiolla ja muilla kaasumaisilla pääs-
töillä.

Syksyn viileämpi sää ei suojaa ammo-
niakin haihdunnalta ja hajalevityksessä 
jopa yli puolet voi haihtua ammonium
typpenä, jota on suurin osa lietelannan 
typestä.

Hapottamisen on todettu vähentävän 
ammoniakin haihtumista tehokkaasti, 
mutta syksyllä siitä ei todennäköisesti oli-
si juuri hyötyä, koska typpi huuhtoutuu 
maasta talven aikana nitrifikaation kautta. 
Huuhtoumariski on suurin keväällä 
lumien sulaessa.

Syysviljat typen käyttöön
Syysviljat hyötyvät jonkin verran lietteen 
syyslevityksestä, mutta kevätkylvöisillä 
viljoilla ei tutkimuksissa ole karjanlannan 

syyslevityksestä ollut juuri hyötyä seuraa-
van kesän jyväsadon kannalta. Esimer-
kiksi syysvehnä on onnistuessaan varsin 
tehokas karjanlannan hyödyntäjä. Karjan
lannan typpi voi nostaa sadon valkuais
pitoisuutta, joka jää herkästi liian matalak-
si. Tämä parantaa mahdollisuutta täyttää 
leipävehnävaatimukset.

– Syyskasveilla on kevätkylvöisiä suu-
rempi satopotentiaali, ne pitävät pellon 
talvella kasvipeitteisenä ja hyödyntävät 
tehokkaasti kevätsäteilyä sekä tasaavat 
työhuippuja, kun puinti on yleensä kevät
kylvöisiä aiemmin, luettelee tutkija Arja 
Louhisuo Luonnonvarakeskukselta.

Karjanlanta sopii hyvin peruslannoituk-
seen, sillä kesäkuukausina maa on melko 
kantavaa, karjanlannan typpi ehtii vapau-
tua ja vaikuttaa satoon, mikä parantaa 
ravinteiden hyväksikäyttöä ja pienentää 
ympäristökuormitusta.

Onnistumisen kannalta on tärkeää vali-
ta syyskasveille hyvin vettä läpäisevä loh-
ko, jolla on toimiva kuivatus, olosuhteisiin 
sopiva lajike ja tehdä perustamislannoitus 
riittävänä ja tasapainoisena. Syyspeltokas-
vien talvehtimisolot keskisessä Suomessa 
ja siitä hieman pohjoisempana ovat Etelä-
Suomea vakaammat. Tämä vahvistaa 
niiden menestymisen mahdollisuuksia 
nykyisen pääviljelyalueen ulkopuolella. 
Markkinoilla on myös tilaa erityisesti syys-
kylvöisille öljykasveille. 

Artikkeli perustuu Eu-rahoitteisten 
Kestävyyttä nurmesta, Hiiltä peltoon, 

Resiliense for Dairy ja MURU-hankkeiden 
yhteiseen Lantaralli haltuun -webinaariin.

Suojaviljaan edellisenä vuonna 
perustettu nurmi kestää hyvin 
aikaisen lietteen levityksen, kun 
liete leviää vetoletkulevittimellä.

"Syyslevitykseen tarvittaisiin keinoja, 
joilla voitaisiin estää talven aikana 
tapahtuvaa nitrifikaatiota ja saada typpi 
hyödynnettyä paremmin."

KASVIT KÄYTTÄVÄT maassa olevan 
typen ammonium- (NH⁴+) ja nitraatti
muodossa (NO³-). Lannassa typestä 
suurin osa on ammoniummuodossa, 
muuten se on sitoutuneena orgaani-
seen aineeseen.

Orgaaniseen aineeseen sitoutunut 
typpi vapautuu kasveille käyttökelpoi-
seen epäorgaaniseen muotoon typen 
mineralisaatiossa, joka on maaperän 
hajotustoimintaa. Mineralisaation vas-
takohta on immobilisaatio, jolloin 
mineraalityppi sitoutuu mikrobibio
massaan mikrobien käyttäessä mine-
raalityppeä ravinnokseen. Immobilisaa-
tio vähentää kasveille käyttökelpoisen 
typen määrää maaperässä.

Nitrifikaatio on aerobinen prosessi, 
jossa nitrifikaatiobakteerit muuttavat 
kemiallisilla muutoksilla ammonium-
muodossa olevaa typpeä nitriitti- ja 
nitraattimuotoon.

Denitrifikaatio on biologinen pro-
sessi, jossa anaerobiset bakteerit 
hajottavat nitraatteja ja nitriittejä 
typpikaasuksi tai vaihtoehtoisesti 
typpioksidiksi. Denitrifikaatio vapaut-
taa siten typpeä ilmakehään.

Typpi vaihtaa 
maassa muotoaan
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